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1. zasedání letošního roku, dne 31.1. schválilo inventarizaci majetku obce, 

zhotovitele PD na rozšíření MŠ i darovací smlouvu na pozemky s komunikacemi 

Ohrazenická a Spojovací. Pro příští léta jsou majetkem obce se všemi právy a 

povinnostmi. 

Důležitým bodem jednání 2. zasedání zastupitelstva, dne 13.3. bylo schválení 

zadání vypracování Místní energetické koncepce. Obec se tímto dokumentem 

připravuje na rychlý rozvoj a změny v energetických službách státu a možnost většího 

využití potenciálu energií z obnovitelných zdrojů a to i ve spolupráci se soukromými 

výrobnami. Dalším rozhodnutím zastupitelstva bylo schválení nákupu a umístění 

informativních radarů na frekventovaných komunikacích v obci. 

3. zasedání ZO schvalovalo nákup pozemků v lokalitě nad Antolinem a prodeje částí 

obecních pozemků dlouhodobě obhospodařovaných občany obce. 

Na 4. zasedání zastupitelé schválili výsledky hospodaření obce za rok 2023 a mimo 

jiné také budoucí prodej pozemku pro novou trafostanici pod hřbitovem. 

5. zasedání schválilo již tradiční příspěvek spolku Slunce Všem a také řešilo 

problematický přístup projektanta přístavby naši MŠ. 

6. zasedání projednalo a schválilo úpravy vyhlášek o odpadech, zadání zakázky na 

projekt 2. etapy sítí a komunikací v zástavbě pod hřbitovem a vzalo na vědomí zprávy 

výborů.                              

Kompletní informace o jednání jsou obsaženy v zápisech na webu obce. 

 

Rok 2024 začal tradičně výběrem poplatků a předáváním známek na popelnice. 

Novinkou bylo zrušení jednorázových samolepicích známek a jejich nahrazení 

plastovými pytli. Je to rozhodnutí našeho partnera Turnovských odpadových služeb, 

které se nám nepodařilo změnit. Podařilo se nám pouze vyjednat možnost vložení 

pytle do stávající popelnice, tak aby byl viditelný potisk, který prokazuje zaplacení 

vývozu. Plně souhlasíme s vašimi mnohými výtkami, že pytle jsou další plastový 

nevytříděný odpad, ale fakt to není naše rozhodnutí. Ale Turnovské odpadové služby 

jsou pro nás spolehlivý partner i cenově přijatelný. Troufáme si říct, že nyní máme 

díky spolupráci s Turnovem, velmi dobrý systém, který umožňuje každému zaplatit 

jen to, co vyprodukuje a maximálně třídit. Třešničkou na dortu jsou pak bionádoby, 

které jste si velmi oblíbili. A to i přesto, že jsme na vesnici, kde býval na každé 

zahradě v koutě kompost. Finančně jsme letos na rozhraní. Komunální odpad si 

platíme ve známkách a pytlích, obec pak platí svoz a likvidaci bioodpadů z nádob, 

bioodpad dovezený na kompostárnu a svoz a likvidaci tříděných odpadů. Není to 

vůbec zanedbatelná položka, a vzhledem k navýšení plateb za všechny odpadové 

položky, byli jsme nuceni zvýšit cenu za litr odpadu o 0,15 Kč. Vyšší cena se projeví 

až v platbě za rok 2025, tzn. v lednu 2026. Pozitivní skutečností je, že se naší 

iniciativou podařilo pro rok 2025 zvrátit rozhodnutí TOS Turnov o využívání 

plastových pytlů a od Nového roku bude k dispozici obdoba původních známek, a to 

ve formě identifikačních pásků, jaké znáte např. z návštěv festivalů. Z kraje pásky 

odlepíte krycí papír a pásku obtočíte u plechové popelnice kolem držadla vpředu a u 

plastové kolem pantu popelnice vzadu a slepíte. Tak vznikne kroužek, označující 

zaplacení. Pásek je odolný vodě a běžnému namáhání. Vše ostatní v odpadech zůstává 
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stejné, k zakoupení budou nadále i pytle a nepoužitelný textil můžete odkládat do 

bílých kontejnerů, namísto do popelnic.  

Novinkou je termín vyzvednutí známek pro příští rok. Již od středy 11. prosince si 

můžete na úřad chodit pro předpis plateb a nové známky či pytle či pásky až do 18.12. 

Po tomto datu musíme dokončit ještě účetní operace a od 23.12 až do Nového roku 

bude dovolená. Na předpisu bude uvedeno vaše číslo popisné a rozpis částek – 

odpady, pes a bio. A číslo účtu pro platbu převodem, kterou ale provedete až v roce 

2025! NE LETOS! (kvůli zaúčtování). Kdo musí platit v hotovosti, přijde až v lednu. 

Využijte tohoto předstihu a platbou převodem se vyhnete čekání. 

 

Něco z dopravy – po obci jsme rozmístili do několika míst radary, abychom my 

místní a i projíždějící viděli, jak dodržujeme rychlost. * Silniční obchvat silnice R 35 

se již opravdu začal budovat. Zatím geologickým průzkumem a následnou 

projektovou dokumentací. Průběh sledujeme a budeme se ke všemu vyjadřovat. 

Hotovo by mělo být v roce 2032. Více informací na našem webu.                               

 

Stavební aktivita se pro letošní rok směrovala do dvou úkolů; vaše sexuální aktivita 

v uplynulých letech způsobila výrazný nárůst narozených dětí a my pro ně musíme 

zajistit místo v naší MŠ. Stávající prostory více dětí nepojmou, musíme tedy přistavět. 

Nyní je u stavebního řízení projekt pro navýšení kapacity na 60 dětí. A protože i tyto 

děti a jejich rodiny musí někde bydlet, pracujeme intenzivně na přípravě a realizaci 

komunikací a inž. sítí v nové zástavbě pod hřbitovem. Léta zanedbávaná a slibovaná 

nová komunikace Na Rasově by se tak měla dočkat nové úpravy. Je to náročné dílo, 

vyžadující spolupráci více subjektů (voda, kanalizace splašková i dešťová, veřejné 

osvětlení, optika, elektřina včetně nové trafostanice a nakonec povrchy komunikací), a 

tak se rodí pomalu a po etapách. I finanční náklady budou vysoké, a protože se jedná o 

sítě a komunikace převážně k soukromým pozemkům, bude obec požadovat od 

majitelů pozemků finanční spoluúčast. Její forma a výše se řeší. Finančně se tato akce 

nyní kříží s přístavbou MŠ, kde se bojujeme o co nejvyšší dotaci, a tak se snažíme o 

co nejlepší řešení, pokud možno bez úvěru.  

Drobnější stavbou, kterou jsme chtěli ještě letos postavit, je chodník ze Sousedské do 

Fučíkovy, k Bille. Projekt je hotový, ale žádost o stavební povolení se zadrhla 

v novém digitálním řízení a nebylo v našich silách získat povolení včas. Stavět tedy 

budeme až v příštím roce. Část pozemku pod budoucím chodníkem obci velkoryse 

věnují jeho majitelé. Obec jim i touto cestou veřejně děkuje. Jejich vstřícné jednání je 

v ostrém kontrastu s jednáním jiného majitele pozemku, jehož malou část jsme 

potřebovali vykoupit, abychom od hřbitova dolů k Antolinu měli plnohodnotnou 

obousměrnou komunikaci. Zde jsme neuspěli ani s férovou nabídkou odkupu, i když 

v budoucnu bude právě z této cesty přístup na majitelovy pozemky. Jo, takový je 

život…  

Pro rok 2025 máme připraveno několik oprav komunikací a drobnějších akcí, leč 

financování přístavby MŠ a zasíťování zástavby pod hřbitovem je zatím neupřesněné, 

a tak nemůžeme slíbit, co všechno stihneme a poplatíme. Také začínáme studii 

rekonstrukce našeho hostince a přístavby nové tělocvičny.                                                                                     
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V naší ZŠ došlo k výměně paní ředitelky. Po loňském neúspěšném konkurzu se ten 

letošní vydařil a za současnou paní ředitelku, která si již užívá zaslouženého 

odpočinku, máme plnohodnotnou a zkušenou nástupkyni, paní Mgr. Vyhlídkovou. Má 

naši plnou důvěru a věříme, že pod jejím vedením bude škola pokračovat v dobré 

přípravě našich školáčků. Nyní máme v základní škole 39 dětí, do první třídy 2. září 

nastoupilo 5 prvňáčků. Uvítali bychom, kdyby si rodiče uvědomili, že malotřídka a 

sloučené třídy jsou pro školáky výhodou a ne handicapem. Poskytují jim daleko více 

individuální péče pedagoga a možnost i během výuky odposlechnout učivo, které je 

teprve čeká. Rodinná atmosféra takové třídy se na velké škole nikdy nenajde. A ještě 

se nám nestalo, aby náš žáček neměl kam přestoupit do šesté třídy. 

 

Květnový zápis do mateřské školy nám potvrdil velký zájem o školku, který je také 

způsobený většími přírůstky dětí za poslední roky. To ale znamená, že již nyní 

nemůžeme vyhovět všem, kteří by chtěli nastoupit do ohrazenické školky, proto 

zastupitelstvo rozhodlo o přístavbě. Původně jsme chtěli realizovat stavbu co 

nejrychleji, ale úřední šiml a ne zcela vstřícný přístup pana projektanta nás donutí k 

odložení otevření nového kompletu MŠ až pro školní rok 26/27. 

V roce 2023 se narodilo v naší obci 13 dětí, 4 holčičky a 9 chlapečků. V červnu 

proběhlo na zahradě školky vítání občánků. Vítaných dětí bylo ale trochu méně, 

protože se některé v loňském roce odstěhovali, proto jsme k nim přiřadili prvního 

občánka narozeného v letošním roce. Děti z mateřské školy přednesly básničky a 

zazpívaly písničky, starosta občánky přivítal a všem popřál hodně zdraví, štěstí a 

radosti. Občánci s rodiči dostali na památku přívěsek, hračku, pamětní list a květinu.   

Pro letošní rok máme zatím 13 záznamů v knize nově narozených občánků – 9 

holčiček a 4 chlapečci; poměr se obrátil ve prospěch děvčat.  

 

Stále se nám daří uskutečnit dva divadelní zájezdy v roce. Přestože připravujeme 

zájezdy už více jak 10 let, navštívili jsme na jaře Divadlo ABC a na podzim Divadlo 

Hybernia poprvé. V nejslavnějším dramatu A. Millera, Smrt obchodního cestujícího, 

hlavní roli ztvárnil Miroslav Donutil. Ocenili jsme nejen jeho herecké umění, ale i Z. 

Kronerové, M. Donutila a dalších.  

Vivaldianno the show, verze upravená hudebníkem a skladatelem M. Dvořákem, nás 

zaujala hudebními a tanečními vystoupeními, ale i mluveným slovem, které celou 

show doplňovalo. Příběh A. Vivaldiho se odehrál v rozzářených Benátkách.  

 

Sokol všem 

První velkou akcí letošního roku byla zabijačka a prodej zabijačkových pochutin. 

Sobotní počasí sice nebylo slunečné a teplé, naopak větrné a chladné, ale i tak se na 

hřiští i večer v hospodě sešlo hodně lidí. Prodej byl zahájen před 13. hodinou a v 15 

hodin došly jitrnice a před 17. hodinou bylo téměř vše prodáno. Podle slov 

konzumentů byly i letos všechny pochutiny výborné. Jak to bude příští rok zatím 

nevíme, ale doufáme, že se prodej zabijačkových pochutin uskuteční. Na hřišti 

následně proběhla valná hromada Sokola a po ní jsme se přesunuli do hospody, kde 

již tradičně hráli kytaristé. Přítomní si s nimi zazpívali a postupem času se před 
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výčepem i tancovalo. Hudebníci jsou vždy vytrvalí a i v březnu vydrželi hrát a zpívat 

do druhé hodiny ranní. I naši druhou velkou akci, Svatomartinské veselení, večer 

doprovodili kytaristé a zábava byla opět skvělá.  

Na konci dubna se konala Kuličkiáda. Hezké počasí přilákalo hodně soutěžících z řad 

dětí i dospělých, tak se na hřišti cvrnkalo ostošest. V červnu se konaly volejbalový 

turnaj dvojic a následně smíšených družstev. Dětského dne se 16. června zúčastnilo 

asi 50 dětí. Byl pro ně připraven desetiboj a pro malé paní učitelky ze školky 

nachystaly různé hračky a soutěže. Na konci prázdnin se konala cyklistická soutěž i 

s doprovodným programem. Rychlí a šikovní cyklisté si odnesli hezké ceny. 9. 

listopadu se uskutečnilo již popatnácté Svatomartinské veselení. Dětí, které se 

účastnily soutěží na stanovištích, bylo asi 80. Mohly se svézt na koních, zatloukat 

hřebíky, trefovat se do otvorů brány, hledat na „mapě“, navštívit „casino“, vyrobit si 

koníka ve škole nebo větrník na hřišti, projít trasu na dvoumístných lyžích, 

přeskakovat a podbíhat lano …. Průvod se rozšířil ještě o další děti a rodiče i 

prarodiče a první část na hřišti byla zakončena ohňostrojem.  

Na 27. 12. plánujeme zimní výlet. Bližší informace budou na stránkách nebo na 

facebooku.  

 

Betlémské světlo 

Sokol Ohrazenice, obec a Skautské středisko Štika Turnov zve na skautské zpívání 

s rozdáváním betlémského světýlka. Předvánoční akce se uskuteční v neděli 22. 12. 

2024 od 16 hodin u vánočního stromečku u kapličky. 

 

Některé vánoční zvyky a co o nich možná nevíte. 

Jmelí 

Rozšířeným zvykem je jmelí. Větvička jmelí patří k vánoční výzdobě, zavěšuje se 

tak, aby bylo možné pod ním projít nebo se pod ním políbit. Dvojici má polibek pod 

jmelím přinést lásku po celý další rok. Pokud někomu jmelí věnujete, ochrání ho před 

nemocemi a do domu přinese štěstí. 

Jedna z křesťanských legend o jmelí praví, že bylo původně stromem, ze kterého 

Josef vyrobil kolébku pro Ježíška a později byl z toho samého stromu vyroben kříž, 

na kterém Ježíše ukřižovali. Strom studem uschl a rozpadl se na větvičky a tím, že 

lidem nosí štěstí, odčiňuje svou vinu. 

Vánočka 

Vánočka patří k tradičním symbolům a pokrmům českých Vánoc. Její tvar připomíná 

Ježíška v povijanu – ozdobný pás sloužící k převazu peřinky s kojencem. Věřilo se 

také, že křížové pletení plní ochranářskou funkci a chrání před zlými silami lidi sedící 

u stolu. 

Praní a věšení prádla 

Podle pověry přináší praní na Štědrý den smůlu. Stejně tak to platí i o jeho věšení, 

kdo prádlo vypere a pověsí, způsobí do roka smrt někoho z rodiny. 

Vlašský ořech 
Pokud si v předvečer Štědrého dne položíte pod polštář vlašský ořech a ihned ráno ho 

po probuzení (ještě v posteli) sníte, budete celý rok chráněni před blechami a 



  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

O
S

L
A

V
E

N
C

I 
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

štěnicemi. Ten, kdo vstal za rozbřesku a hned se opláchl vodou z potoka či studny, 

utužil své zdraví na celý následující rok. 

Štěstí 

Abyste si o Vánocích přivolali štěstí, stačí v průběhu štědrovečerní večeře sníst 

kousek okoralého chleba. Jestliže doma starý chléb nenajdete, nevadí. Stejný účinek 

by mělo mít vejce snesené na Boží hod.  

Bolesti nohou 

Koho trápí bolesti nohou, měl by si pod štědrovečerní stůl dát sekerku. Pokud se mu 

podaří během vánočního stolování na ni šlápnout, bude mít od těchto neduhů pokoj. 

 

Naši oslavenci 

V průběhu celého roku navštěvovali zastupitelé spoluobčany, kteří oslavili kulatá 

nebo půlkulatá výročí. Od 80 let pak přicházíme s přáním každý rok. Letos jsme 

osobně popřáli 84 občanům, v příštím roce se počet o 9 oslavenců navýší. Všem 

přejeme další léta prožitá ve zdraví, radosti a pohodě.  

V lednu a únoru významná výročí oslaví paní B. Bečková, J. Lhotáková, J. 

Čepelíková a pánové J. Křeček, I. Košek a P. Kunst. Přejeme vše nejlepší! 

 

 

Letošní rok, plný neklidu, násilí a zabíjení, nás nutí k úvaze; jak je možné, 

že i v době takové technické vyspělosti, internetu a mobility, jsou tisíce lidí 

ovládány hrstkou mocných, kteří je posílají zabíjet stejně nevinné a mladé 

lidi? Je to smutná doba a tak ani ty nadcházející vánoce nebudou 

bezstarostné, jako v době míru a pokoje. Ať alespoň v kruhu rodiny a přátel 

na chvilku zapomenete a prožijete je s pohledem na rozzářené oči našich 

bezstarostných dětí. 

Přejeme Vám vánoce v míru a pokoji. 

                                                                                  Vaše Zastupitelstvo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

Na obálce: Vodojem v zimě. Z archivu starosty. Pro občany a přátele obce vydává 

zdarma Obec Ohrazenice, Ohrazenice 81,  511 01 Turnov, IČ: 00275956, evidenční 

číslo: MK ČR E 18568, prosinec 2024 

www.ohrazenice.cz            Telefon: +420 481 321 885     e-mail:info@ohrazenice.cz 

http://www.ohrazenice.cz/
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